Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 669 DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão

Embuense ao Senhor Jailton Lopes da Cunha

(Sr. Tino)”.

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede Título de Cidadão

Embuense ao Senhor Jailton Lopes da Cunha (Sr. Tino), pelos reconhecidos e relevantes

serviços prestados à Comunidade de Embu das Artes.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum Vitae’ do

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 22 de outubro de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

22 de outubro de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003000360030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

Jailton Lopes da Cunha

Breve biografia do homenageado, com destaque para os feitos relevantes à sociedade

embuense.

O senhor Jailton Lopes da Cunha, conhecido carinhosamente como Sr. Tino, nasceu em

Bertópolis, Minas Gerais e é filho de Ana Lopes da Cunha. É casado há aproximadamente 46

anos com a senhora Eliane, com quem constituiu uma família, sendo pai de três filhos —

Elenilson, Lidiane e Eberton — e avô de três netos.

Ele Reside no município de Embu das Artes há 36 anos, onde construiu não apenas seu lar,

mas também uma trajetória marcada pelo compromisso com a comunidade, especialmente

com a juventude.

Com 55 anos de atuação no esporte, Sr. Tino é um dos importantes nomes do futebol amador

da cidade. Fundador do time de várzea Império Regional, ao lado do amigo Carlito, criou muito

mais do que um clube: estabeleceu um espaço de acolhimento, disciplina e transformação

social.

O time nasceu da necessidade de oferecer às crianças e adolescentes da comunidade uma

alternativa ao caminho da criminalidade, usando o esporte como ferramenta de esperança,

educação e construção de valores.

Mesmo sem recursos financeiros, manteve seu trabalho com dedicação e amor, atuando como

técnico e orientador nos campos da cidade — especialmente na Arena Grêmio Zilão —

incentivando os jovens com sua energia, seus conselhos e suas instruções. Suas palavras

dentro de campo ecoaram fora dele, ajudando a salvar vidas e mudar destinos.

O Sr. Tino é referência, inspiração e símbolo de resistência e fé na juventude. Sua história

motivou outros projetos sociais, como o que hoje é desenvolvido pelo Vereador Juneca, no

Jardim Valo Verde, fruto do exemplo que ele plantou com coragem e perseverança.

Por sua dedicação incansável ao próximo e por sua contribuição à formação cidadã, o Senhor

Tino é merecedor deste reconhecimento público como homem de bem, educador social e

verdadeiro cidadão embuense.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003000360030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.